
«Колыванский Вестник» № 11 от 29 марта 2021 года Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 11 29.03.2021г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 2 

 

 
 

 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ. 

 

       08.04.2021 года в 18 часов 00 минут в актовом зале Администрации 

Колыванского района Новосибирской области (Новосибирская область, 

Колыванского района, рабочий поселок Колывань, ул. Ленина, 79, 3 этаж) 

состоятся публичные слушания  по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав Колыванского  района Новосибирской области» 

      Публичные слушания назначены в соответствии с решением Совета 

депутатов Колыванского района Новосибирской области от 26.03.2021 г. № 

36 « Об утверждении проекта решения «О внесении изменений в Устав 

Колыванского  района Новосибирской области», решением Совета 

депутатов Колыванского района Новосибирской области от 04.04.2019 г. № 

213 «Об утверждении  Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний   в  Колыванском районе  Новосибирской области», 

Распоряжения председателя Совета депутатов Колыванского района 

Новосибирской области от 29.03.2021 № 9 « О назначении публичных 

слушаний  по проекту решения  Совета депутатов Колыванского района 

Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Колыванского 

района Новосибирской области». 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 3 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

 
29.03.2021г.                            № 9                         р.п. Колывань 
 

О назначении публичных слушаний  
по проекту решения  Совета депутатов  
Колыванского района Новосибирской области  
«О внесении изменений в Устав  Колыванского  
района Новосибирской области» 

 
 

           В целях реализации прав жителей Колыванского района Новосибирской области на участие в процессе обсуждения 
проектов правовых актов Колыванского района Новосибирской области, в соответствии со статьёй 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Колыванского района Новосибирской области, Решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 
области от 04.04.2019 № 213  «Об утверждении  Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний   в  
Колыванском районе  Новосибирской области»,  
       
       1. Назначить публичные слушания по проекту решения  Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 
области «О внесении изменений в Устав Колыванского района Новосибирской области»  согласно приложению. 
       2.  Провести публичные слушания  08 апреля    2021  года  в 18-00 часов в актовом зале Администрации Колыванского 
района Новосибирской области  (р.п. Колывань, ул. Ленина, 79, 3-й этаж). 
      3. Предложить жителям Колыванского района Новосибирской области  до 07 апреля 2021 года направлять  мнения и 
рекомендации по проекту решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  «О внесении 
изменений в Устав Колыванского района Новосибирской области»  по адресу электронной почты: sovet-01@kolivan.ru 
либо,  письменно по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, рабочий поселок Колывань, улица Ленина, 79, 
ежедневно с 9 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, кроме обеда с 13 час.00 мин. до 13 час.48 мин. и выходных дней. 
        4. В целях обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения на территории Колыванского 
района Новосибирской области  публичные слушания провести соблюдением следующих профилактических мер: 

-  на входе в зал заседаний  обрабатывать руки антисептическим средством; 
- соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование); 
- прибывать в зал заседаний  в защитной медицинской маске. 

      5. Обеспечить опубликование настоящего Решения, а также Решения Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области от 04.04.2019 № 213   «Об утверждении  Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний   в  Колыванском районе  Новосибирской области» в периодическом  печатном издании органов 
местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник».  

 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                             И.М. Вепрева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(шестой сессии) 

 
26.03.2021                                                            р.п. Колывань                                             № 36 

 
 
Об утверждении проекта решения  
Совета депутатов Колыванского района  
«О внесении изменений в Устав  
Колыванского района Новосибирской области»  
 
В целях приведения Устава Колыванского района в соответствие с действующим законодательством, и в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить проект решения Совета депутатов Колыванского района «О внесении изменений в Устав 

Колыванского района Новосибирской области» согласно приложению. 
2. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления  Колыванского района «Колыванский Вестник. 
3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, 

системы 112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения 
на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Назначить публичные слушания по вопросу внесения изменений в Устав Колыванского района Новосибирской 
области на 08.04.2021 года 

       5. Решение вступает с момента опубликования. 

 
Председатель Совета депутатов        Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                               Новосибирской области 
Новосибирской области  

_____________И.М. Вепрева                                                     ___________Е.Г. Артюхов   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 5 

 

Приложение  
к решению Совета депутатов  

Колыванского района 
от  26.03.2021 № 36 

 
ПРОЕКТ 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
_________ сессии   

 
от  ___.____.2021                 р.п. Колывань                            № ____ 

 
 
О внесении изменений в Устав  
Колыванского района  
Новосибирской области 
 
 
 В соответствии со ст.7, 35, 44 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и в целях приведения Устава Колыванского района 
Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Колыванского района 
Новосибирской области,   

РЕШИЛ:  
 
1. Внести в Устав Колыванского района Новосибирской области изменения согласно приложению.  
2. Представить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области для государственной регистрации в течение 15 дней. 
3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать настоящее решение в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский 
Вестник» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 
10-дневный срок. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, 
системы 112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения 
на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и  официального опубликования 
(обнародования). 

 
 

Председатель Совета депутатов                                 Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                                             Новосибирской области 
Новосибирской области  
_______________И.М. Вепрева                                                                          ___________Е.Г. Артюхов   

 
 

 
 

 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 6 

 

Приложение  
к решению Совета депутатов 

Колыванского района 
Новосибирской области  

от __ __ 2021  № ____ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
Колыванского района Новосибирской области 

 
1. Внести в Устав Колыванского района Новосибирской области следующие изменения: 

       1.1. Титульный лист устава 
1.1.1 наименование устава изложить в следующей редакции: 
 «Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области» 
1.2.   Статья 3. Наименование, статус и территория муниципального образования 
1.2.1 пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Наименование муниципального образования – Колыванский муниципальный район Новосибирской области 

(далее по тексту – Колыванский  район или муниципальное образование)» 
1.2.2 дополнить частью 1.1. следующего содержания: 
«1.1. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, 

выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях наравне с полным 
наименованием муниципального образования (Колыванский  муниципальный район Новосибирской области) используется 
сокращенное – Колыванский район Новосибирской области.» 
        1.3. Статья 5. Муниципальные правовые акты 
        1.3.1 часть 4 дополнить следующим абзацем:  

 «     Сетевое издание - портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; 
регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) является 
дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.» 
       1.4. Статья 8. Вопросы местного значения 
       1.4.1  в части 1 пункт 20 изложить в следующей редакции:  
       «20) содержание мест захоронения;» 
       1.5. Статья 9. Права органов местного самоуправления  Колыванского района на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения Колыванского района 
       1.5.1 часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) предоставление  сотруднику,  замещающему  должность  участкового уполномоченного  полиции,  и  членам 
его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;» 
       1.5.2 часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
       «14) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения.» 
      1.6. Устав дополнить статьей 16.1. Инициативные проекты следующего содержания: 
      1.6.1 «Статья 16.1.  Инициативные проекты 
      1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или 
его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления, в администрацию муниципального образования может быть внесен инициативный проект.  
       2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 
конкурсного отбора и иные вопросы по реализации инициативных проектов, отнесенные Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 
компетенции представительного органа муниципального образования, определяются Советом депутатов Колыванского 
района.» 

1.7. Статья 17.  Публичные слушания, общественные обсуждения 
1.7.1 в части 5 слова «публичные слушания,» изменить на слова «общественные обсуждения,» 

1.8. Статья 18.  Собрание граждан 
1.8.1 в части 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения 

вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,» 
1.8.2 часть 3 дополнить  следующим абзацем: 
«     В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать 

участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 7 

 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.» 

1.9. Статья 20. Опрос граждан 
1.9.1 Статью 20. Опрос граждан изложить в следующей редакции: 
«1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования или на ее части для выявления 

мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами местного самоуправления, а 
также органами государственной власти.  

Результаты опроса носят рекомендательный характер. 
В опросе граждан вправе участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 
муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. 

2. Опрос граждан проводится по инициативе: 
1) Совета депутатов или Главы муниципального образования – по вопросам местного значения; 
2) органов государственной власти Новосибирской области – для учета мнения граждан при принятии решений об 

изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального 
значения. 

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта. 

3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии с 
Законом Новосибирской области. 

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов муниципального образования. Для 
проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте представительного органа муниципального 
образования о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе; 
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не 

менее чем за 10 дней до его проведения. 
6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется: 
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления 

или жителей муниципального образования; 
2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов 

государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.» 
        1.10. Статья 32. Полномочия Главы района  
        1.10.1  часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
       «7.1) назначает на должность и освобождает от должности Первого заместителя Главы Администрации, заместителей 
Главы Администрации и иных работников Администрации;» 
        1.10.2  часть 1 дополнить пунктом 7.2 следующего содержания: 

«7.2) при создании муниципальных предприятий и учреждений утверждает их уставы, назначает на должность и 
освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности;» 
       1.11. Статья  36. Полномочия администрации 
       1.11.1 часть 1 дополнить  пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1) предоставление  сотруднику,  замещающему  должность  участкового  уполномоченного  полиции,  и  членам 
его семьи жилого помещения на период  замещения сотрудником указанной должности;» 
      1.11.2 часть 1 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 
      «14.1) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения;» 
      1.11.3  в части 1 пункт 19 изложить в следующей редакции:  
      «19) содержание мест захоронения;» 
     1.12.  Статья  38. Избирательная комиссия Колыванского района 
     1.12.1  дополнить частью  12 следующего содержания: 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 8 

 

     «12. В целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная 
государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).» 

1.13.  Статья 41. Гарантии осуществления  полномочий депутата, председателя Совета депутатов и Главы 
Колыванского района 

1.13.1 часть 7 дополнить пунктом  7.1. следующего содержания: 
«7.1. Депутату Совета депутатов, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется 

сохранение места работы (должности) в совокупности 3 рабочих дня в месяц.» 
         1.14.  Устав дополнить статьей 49.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 
следующего содержания:  

1.14.1 «Статья 49.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию 
инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных 
трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения 
соответствующих расходных обязательств муниципального образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей 
и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 
добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в 
целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в 
том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам 
реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации 
инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом 
представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) 
муниципального образования. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и 
(или) трудового участия заинтересованных лиц.» 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(третьего созыва)  
 
 

РЕШЕНИЕ 
(тридцатой сессии) 

 04.04.2019г.                                                                       р.п. Колывань                                                                    №  213 
  

 
Об утверждении  Положения о порядке  
организации и проведения публичных 
слушаний   в  Колыванском районе  
Новосибирской области  
 

   В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области  на основании 
статьи 17 Устава Колыванского района Новосибирской области,  

 РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Колыванского района 

Новосибирской области (прилагается). 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 9 

 

2.  Считать утратившим силу   решение Совета  депутатов   муниципального образования Колыванского района 
Новосибирской области (первого созыва) от 15.11.2005г. № 74 «О публичных слушаниях и порядке учета предложений и 
участия граждан в обсуждении проекта Устава Колыванского района, проекта муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав Колыванского района». 

3. Направить решение  Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и 
опубликования  в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района 
«Колыванский Вестник», направления  копии Решения  в Управление законопроектных работ и ведению регистра 
министерства юстиции Новосибирской области  в установленный срок.  

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, 
системы 112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения  
на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.   

5. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам  
местного самоуправления и муниципальной собственности  Совета депутатов Колыванского района (Косачев В.В.). 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Заместитель 
Председателя Совета депутатов  
Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                                Л.П. Никулина 
 
Глава Колыванского  района   
Новосибирской области                                                                                                                 Е.Г. Артюхов 

 
 
 

Утверждено 
решением  Совета депутатов  

Колыванского района 
Новосибирской области   

От 04.04.2019   №213 
 

Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний                     
 в  Колыванском районе Новосибирской области  

 
1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Колыванском районе 

Новосибирской области (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава Колыванского района Новосибирской области (далее – Устав муниципального образования). 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
1) публичные слушания - форма реализации прав жителей, проживающих на территории Колыванского района 

Новосибирской области (далее - муниципальное  образование) на участие в процессе принятия органами местного 
самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения путем их публичного 
обсуждения; 

2) участником публичных слушаний признается физическое лицо (в том числе представители юридических лиц), 
имеющее право принимать участие в обсуждении рассматриваемого вопроса, присутствующее на публичных слушаниях и 
обладающее правом на выражение мнения и подачи вопросов к экспертам публичных слушаний, членам комиссии и иным 
лицам. 

Участником публичных слушаний, обладающим правом на участие в публичных слушаниях являются лица, 
проживающие или зарегистрированные на территории, в отношении которой подготовлен проект, внесённый на 
публичные слушания; 

3) эксперт публичных слушаний - это лицо, обладающее специальными знаниями по вопросам публичных 
слушаний, подготовившее и представившее в письменном виде предложения и рекомендации по вопросу, выносимому на 
публичные слушания, озвучивающее их на публичных слушаниях.  

3. Основными целями проведения публичных слушаний являются: 
1) учет мнения жителей муниципального образования при принятии муниципальных правовых актов органами 

местного самоуправления по наиболее важным вопросам местного значения; 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 10 

 

2) осуществление непосредственной связи в правотворческой деятельности органов местного самоуправления с 
населением муниципального образования; 

3) формирование общественного мнения по обсуждаемым проектам муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления. 
         4. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 

 1)   проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в данный устав,  кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся  
изменения  в форме точного воспроизведения  положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с 
этими нормативными правовыми актами;  

2)       проект местного бюджета и отчет о его исполнении;  
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 
4)   вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если для преобразования 

муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем 
голосования либо на сходах граждан. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и 
проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования 
с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности. 

6. Допускается проведение публичных слушаний одновременно по нескольким вопросам, если это не препятствует 
всестороннему и полному обсуждению каждого вопроса и не противоречит законодательству. 

 
Глава II. Назначение публичных слушаний 

1. Публичные слушания могут проводиться по инициативе: 
1) населения Колыванского  района Новосибирской области (далее – население); 
2) Совета депутатов Колыванского  района Новосибирской области (далее – Совет депутатов); 
3) Главы Колыванского  района Новосибирской области (далее  - Глава муниципального образования).  
2. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения обращается инициативная группа 

граждан, проживающих на территории Колыванского  района Новосибирской области,  обладающих активным 
избирательным правом, численностью не менее 20 человек.  

3. Основанием для назначения публичных слушаний по инициативе населения является ходатайство 
инициативной группы по установленной форме (приложение № 1), поданное в Совет депутатов, к которому 
прикладывается подписной лист, поддерживающий ходатайство жителей, по установленной форме (приложение № 2).  

Подпись ставится гражданином собственноручно.  
4. В ходатайстве инициативной группы о проведении публичных слушаний должны быть указаны:  
1) наименование проекта муниципального правового акта, находящегося на рассмотрении в органе местного 

самоуправления, по которому предлагается провести публичные слушания;  
2) список кандидатур для включения в состав комиссии по проведению  публичных слушаний; 
3) фамилия, имя, отчество и место проживания уполномоченного инициативной группой лица.  
Ходатайство подписывается председателем и секретарем собрания инициативной группы.   
В случае оформления ходатайства на нескольких листах каждый лист должен соответствовать установленной 

форме.  
5. К ходатайству прикладывается список инициативной группы, а также протокол собрания инициативной группы, 

на котором было принято решение о выдвижении инициативы.  
6. Совет депутатов рассматривает поступившее ходатайство на очередном заседании не позднее 30 дней со дня 

поступления ходатайства о проведении публичных слушаний в соответствии с регламентом Совета депутатов. 
На заседании Совета депутатов вправе выступить уполномоченное инициативной группой лицо для обоснования 

необходимости проведения публичных слушаний.  
7. По результатам рассмотрения ходатайства Совет депутатов принимает решение о назначении публичных 

слушаний,  либо об отклонении ходатайства и об отказе в проведении публичных слушаний. 
Решение об отклонении ходатайства о проведении публичных слушаний должно быть обоснованным.  



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 11 

 

8. Основаниями для отказа Советом депутатов  в проведении публичных слушаний по инициативе населения 
муниципального образования являются:  

1) нарушение инициаторами проведения публичных слушаний, процедуры выдвижения инициативы, 
предусмотренной настоящим Положением;  

2) инициируемая тема публичных слушаний не относится к вопросам местного значения;  
3) публичные слушания по предлагаемому к рассмотрению проекту муниципального правового акта назначены по 

инициативе Главы муниципального образования либо Совета депутатов.  
9. Решение о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений по инициативе населения или Совета 

депутатов принимается Советом депутатов   в форме решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 
области.  
          Решение о назначении публичных слушаний по инициативе Главы муниципального образования принимается 
Главой муниципального образования в форме постановления  Главы Колыванского района Новосибирской области.  
          10. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указывается: 

1) тема публичных слушаний (наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные 
слушания); 

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;  
3) сведения об инициаторе проведения публичных слушаний, орган, ответственный за организацию проведения 

публичных слушаний; 
4) сроки и адрес направления предложений по проектам муниципальных   правовых актов, выносимым на 

публичные слушания, а также заявок на участие в публичных слушаниях. 
11. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний, подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию)  в средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления для 
официального опубликования нормативных правовых актов и иной официальной информации, а также в иных печатных  
изданиях, и размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте 
Администрации Колыванского района  с доменным именем www.kolivan.nso.ru (далее – официальный сайт 
Администрации), не позднее чем за 10 (десять)  дней до дня проведения слушаний, если действующим 
законодательством, уставом или настоящим Положением, применительно к конкретному проекту муниципального 
правового акта не установлен иной срок опубликования данного решения (постановления) о назначении публичных 
слушаний.   

12. Вместе с решением (постановлением) о назначении публичных слушаний публикуется проект муниципального 
правового акта, выносимый на публичные слушания и иные необходимые документы.  

13. С момента официального опубликования решения (постановления) о проведении публичных слушаний в 
порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, их участники считаются 
оповещенными о времени и месте проведения публичных слушаний.  

14. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 
1) оповещение о начале публичных слушаний; 
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к 

нему на официальном сайте; 
3) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 
4) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 
5) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 
15. Оповещение о начале публичных слушаний должно содержать: 
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и перечень информационных 

материалов к такому проекту; 
2) информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на 

публичных слушаниях; 
3) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, 

касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 
16. Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию об официальном сайте, на 

котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к 
нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний. 

17. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и не позднее, чем за 
один день до даты проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний имеют право вносить предложения и 
замечания, касающиеся проекта: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний; 
2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний по установленной форме. 

 
 

http://www.kolivan.nso.ru/


«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 12 

 

Глава III. Подготовка публичных слушаний 
1. Подготовка публичных слушаний, назначенных представительным органом муниципального образования, 

осуществляется уполномоченными подразделениями представительного органа. 
2. Подготовка публичных слушаний, назначенных Главой муниципального образования, осуществляется 

уполномоченными подразделениями местной администрации. 
   3. Представительный орган муниципального образования и (или) Глава муниципального образования назначают 

основного докладчика, председателя и секретаря публичных слушаний. 
  4. В порядке подготовки публичных слушаний профильные комиссии представительного органа, а также 

подразделения Администрации муниципального образования представляют заключения на проекты муниципальных 
правовых актов, вынесенных на публичные слушания. 
 

Глава IV. Порядок проведения публичных слушаний 
1. Участникам публичных слушаний предоставляются следующие материалы: 
1) порядок работы публичных слушаний (повестка заседания); 
2) регламент (ведения) публичных слушаний; 
3) порядок учета предложений, замечаний и поправок, поступивших от жителей муниципального образования при 

принятии проектов муниципальных правовых актов; 
4) проекты муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слушания и материалы, приложенные к ним 

авторами; 
5)  заключения на проекты муниципальных правовых актов; 
6) предложения, замечания и поправки, поступившие к указанным проектам; 
7)  иные дополнительные материалы по тематике публичных слушаний. 
2. Авторы проектов муниципальных правовых актов, предложений, замечаний и поправок вправе распространить 

среди участников публичных слушаний дополнительные материалы по своим предложениям через секретаря публичных 
слушаний. 

3. Участники публичных слушаний регистрируются, указывая свои имя, отчество, фамилию, адрес места 
жительства. 

4. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать регламент публичных слушаний, общественный порядок, 
уважительно относиться к друг к другу, выступающим и председателю (ведущему) публичных слушаний. Участники 
публичных слушаний выступают с сообщениями, а также участвуют в прениях в порядке, установленном регламентом 
публичных слушаний. Слово выступающим предоставляется председателем (ведущим) публичных слушаний. 

5. Секретарь публичных слушаний ведет протокол заседания. 
6. В итоговых рекомендациях публичных слушаний должны быть отражены  предложения участников публичных 

слушаний,  об одобрении или отклонении вынесенных на рассмотрение проектов правовых актов, об одобрении или 
отклонении поступивших предложений, замечаний и поправок к рассмотренным проектам. Решение об одобрении или 
отклонении принимается большинством голосов участвующих в обсуждении.     Итоговые рекомендации публичных 
слушаний принимаются в порядке, установленном настоящим Положением. 

7. Председатель (ведущий) публичных слушаний открывает публичные слушания, следит за порядком в зале 
заседаний, предоставляет слово выступающим, предупреждает выступающих об окончании времени, отведенного для 
выступления, предоставляет дополнительное время для выступления, лишает слова участников публичных слушаний, 
нарушающих порядок ведения публичных слушаний. В случае необходимости объявляет голосование по тем или иным 
вопросам и организует подсчет голосов. Организует принятие итоговых рекомендаций публичных слушаний, подписывает 
протокол публичных слушаний, итоговые рекомендации публичных слушаний и направляет их в органы местного 
самоуправления, а также направляет итоговые рекомендации для опубликования в средства массовой информации. 

8. Итоговые рекомендации публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в течение 10 дней со дня 
их проведения. 

 
Глава V. Регламент публичных слушаний 

1. Представительный орган муниципального образования и (или) Глава муниципального образования утверждают 
регламент публичных слушаний. 

2. В регламенте указываются: 
1) время начала и время завершения заседания; 
2) время выступления основного докладчика (представителя представительного органа или главы муниципального 

образования); 
3) время выступлений содокладчиков (авторов проектов муниципальных правовых актов, авторов предложений, 

замечаний и поправок к проектам муниципальных правовых актов); 
4) время выступлений в прениях; 
5) права и обязанности председателя (ведущего) публичных слушаний; 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 13 

 

6) порядок принятия итоговых рекомендаций публичных слушаний в соответствии с настоящим Положением. 
 

Глава VI. Результаты публичных слушаний 
1. Итоговый документ, принятый в рамках публичных слушаний, носит рекомендательный характер для органов 

местного самоуправления муниципального образования. 
2. Итоговый документ публичных слушаний по каждому вопросу публичных слушаний подлежит обязательному 

рассмотрению органом местного самоуправления, ответственным за принятие решения по вопросам, выносившимся на 
публичные слушания.  

  3. Итоги рассмотрения в обязательном порядке доводятся до инициаторов публичных слушаний и до населения 
муниципального образования путем передачи информации для опубликования и обнародования в средствах массовой 
информации, учрежденных органами местного самоуправления для официального опубликования нормативных правовых 
актов и иной официальной информации, а также на официальных сайтах органов местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
VII. Особенности проведения и рассмотрения на публичных слушаниях отдельных видов проектов 

муниципальных правовых актов 
1. Проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о 

внесении изменений и дополнений в данный устав,  рассматривается на публичных слушаниях с учетом особенностей, 
предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования.  

Проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в данный устав,  не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии 
Устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного 
Советом депутатов порядком   учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального 
правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении (приложение № 3). 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 
(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами. 

Публичные слушания по проекту Устава или проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав проводятся не ранее чем через 10 (десять) дней после дня опубликования проекта, но не позднее,  
чем за пять дней до дня рассмотрения Советом депутатов  вопроса о его принятии.  

2. Проект местного бюджета и годовой отчет о его исполнении рассматриваются на публичных слушаниях с 
учетом особенностей, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, 
законами Новосибирской области, Уставом муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в 
Колыванском районе Новосибирской области. 

Решение о назначении публичных слушаний: 
1) по проекту местного бюджета принимается Главой муниципального образования в течение трех дней после 

внесения указанного проекта в Совет депутатов; 
2) по отчету об исполнении местного бюджета принимается Советом депутатов после его представления Главой 

муниципального образования  в соответствии с утвержденным регламентом Совета депутатов. 
Указанный проект (отчет) публикуется вместе с приложениями к нему, в которых содержатся сведения, 

отнесенные Бюджетным кодексом Российской Федерации к составу показателей, в обязательном порядке 
представляемых для рассмотрения решения о бюджете. 

Публичные слушания по указанному проекту (отчету) проводятся не ранее чем через десять дней после дня 
опубликования (обнародования) проекта, но не позднее, чем за пять дней до дня первого рассмотрения Советом проекта 
(отчета). 

3. Проекты документов стратегического планирования выносятся на публичные слушания  с учетом требований 
законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, 
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

Форма, порядок и сроки публичных слушаний проекта документа стратегического планирования муниципального 
образования,  определяются администрацией Колыванского района  Новосибирской области. 

Замечания и предложения, поступившие в ходе публичных слушаний проекта документа стратегического 
планирования, должны быть рассмотрены органом местного самоуправления, ответственными за разработку документа 
стратегического планирования. 

garantf1://10003000.0/


«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 14 

 

В целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов 
стратегического планирования их проекты подлежат размещению на официальном сайте органа, ответственного за 
разработку документа стратегического планирования, а также на общедоступном информационном ресурсе 
стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

4. Публичные слушания по вопросу о преобразовании муниципального образования организуются и проводятся в 
соответствии с особенностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами  Новосибирской области,  Уставом 
муниципального образования. 

Решение о назначении публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципального образования 
принимается Советом депутатов . 

 
Глава VIII. Ответственность должностных лиц за нарушение процедуры  

организации и проведения публичных слушаний 
1. Должностные лица, нарушившие предусмотренный порядок организации и проведения публичных слушаний, 

привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
2. Публичные слушания, организованные с нарушением порядка, предусмотренного законодательством Российской 

Федерации, в том числе и данным актом, если это повлекло ограничение или лишение граждан возможности выразить 
свое мнение, признаются недействительными. В этом случае назначаются повторные слушания. 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к Положению о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в Колыванском районе Новосибирской области 

     
 

Ходатайство  
о проведении публичных слушаний 

  
           Мы, нижеподписавшиеся, предлагаем провести публичные слушания по проекту 
_____________________________________________________,                                                                                                              
                                    (наименование проекта муниципального правового акта)  
 
находящемуся на рассмотрении _____________________________________.                                                                                                        
                                                   (наименование ОМС, должностного лица ОМС)  
 
          Предлагаем провести публичные слушания и включить в состав комиссии по проведению публичных слушаний 
следующие кандидатуры: 
_________________________________________________________________.  
 
         Уполномоченным от имени инициативной группы является 
_________________________________________________________________.                                                      
     (фамилия, имя, отчество и место проживания уполномоченного лица)  
  
 
Председатель собрания инициативной группы _________   ____________                                                                                                                             

              (подпись)       (фамилия, имя, отчество)  
Секретарь собрания инициативной группы ______________   ______________                                                                                                                             

           (подпись)             (фамилия, имя, отчество)  
______________________________                       
   (дата направления ходатайства) 
 

 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 15 

 

Приложение № 2 
к Положению о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в Колыванском районе Новосибирской области 
 

 
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 
Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем проведение публичных слушаний по предлагаемым проектам  
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

Дата 
рождения 

Адрес места 
жительства 

Паспорт или 
заменяющий его 

документ 

Дата 
подписания 

Подпись 

       

       

       

       

       

       

       

       

 
Подписной лист заверяю: __________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, место жительства, серия 
__________________________________________________________________ 

и номер паспорта или заменяющего его документа уполномоченного 
_________________________________________________________________ 

представителя инициативной группы) 
_______________ 
(подпись и дата) 
 
 

Приложение № 3 
к Положению о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в Колыванском районе Новосибирской области 

 
 

 
 Порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава муниципального 

образования, а также проекта муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в устав 

 
1. Настоящий порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава муниципального 

образования, а также проекта муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в 
данный устав  разработан в соответствии с Уставом Колыванского района Новосибирской области.  
          2. Население Колыванского района Новосибирской области  с момента опубликования (обнародования) проекта 
устава муниципального образования, а также проекта муниципального нормативного правового акта о внесении 
изменений и дополнений в данный устав,  до проведения публичных слушаний вправе вносить свои предложения в проект 
указанных муниципальных правовых актов. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту устава 
муниципального образования, а также проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в данный устав, осуществляется в виде предложений в письменном виде. 
        3. Предложения населения по проекту устава муниципального образования, а также проекту муниципального 
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав вносятся в Совет депутатов 
Колыванского района  Новосибирской области (далее - Совет депутатов)  в течение 10 дней со дня опубликования 
(обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием: 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29.03.2021 Страница 16 

 

       1) статьи  проекта устава муниципального образования, а также проекта муниципального нормативного правового акта 
о внесении изменений и дополнений в данный устав, в которые вносятся поправки, либо новой редакции данных статей; 
        2) дополнительных статей проекта  устава муниципального образования, а также проекта муниципального 
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав. 
        4. Участие граждан в обсуждении проекта устава муниципального образования, а также проекта муниципального 
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав на публичных слушаниях 
осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утверждённым Советом 
депутатов.  
        5. Поступившие в Совет депутатов предложения граждан по проекту устава муниципального образования, а также 
проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав подлежат 
регистрации по прилагаемой форме (Приложение 1). 
        6. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение Совета депутатов предложений населения по 
проекту устава муниципального образования, а также проекту муниципального нормативного правового акта о внесении 
изменений и дополнений в данный устав,  в соответствии с регламентом Совета депутатов создаётся рабочая группа, 
либо решением Совета депутатов определяется депутат. 
      7. Рабочая группа Совета депутатов, либо определённый Советом депутатов депутат,  готовит предложения о 
принятии или отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение 
сессии Совета депутатов, которая может состояться не ранее, чем через 30 дней со дня опубликования или 
обнародования проекта устава муниципального образования, а также проекта муниципального нормативного правового 
акта о внесении изменений и дополнений в данный устав. 
 

 
                                 

Приложение  1 
к Порядку учёта предложений и участия граждан 

 в обсуждении проекта устава муниципального  
образования, а также проекта муниципального  

нормативного правового акта о внесении  
изменений и дополнений в устав 

 
 

Форма 
учёта предложений граждан по проекту Устава муниципального образования,  а также проекта муниципального 

нормативного 
 правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 

 
 

№ 

п/п 

Инициатор 
внесения 

предложений 

Дата 
внесения 

Глава, статья, 
часть, пункт, 

абзац Устава, 
НПА 

Текст Устава, 
НПА 

Текст 
поправки 

Текст Устава, 
НПА  с 

внесённой 
поправкой 

Примечания 

        

        

        

        

 
 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 29 марта 2021 г Страница 17 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Объявление о проведении  публичных слушаниях ……………………………………………………………………….стр.2; 
2. Распоряжение председателя Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 20.03.2021г. № 9 

« О назначении публичных слушаний по проекту решения  Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 
области «О внесении изменений в Устав  Колыванского района Новосибирской области»…………………….стр.3; 

3. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 26.03.2021г. № 36 «Об утверждении 
проекта решения Совета депутатов Колыванского района «О внесении изменений в Устав Колыванского района 
Новосибирской области» ……………………………………………………………………………………………………….стр.4; 

4. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 04.04.2019г. № 213 «Об утверждении  
Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний   в  Колыванском районе Новосибирской 
области» ………………………………………………………………………………………………………………………….стр. 8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,  Ефремова 
М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован 29.03.2021 г 
 
  


